<sup>17</sup>  
(L. S.)

*Ex autographo.*

N° 99.

Christofferus Dei et apostolice sedis gratia Archiepiscopus Bremensis et Verdenensis ecclesiarum perpetuus administrator, Brunsvicensis et Luneburgensis ducatum Dux, universis et singulis presentes literas inspecturis salutem in Domino et sinceram caritatem. Immensa Dei omnipotentis miseratio deformato homini, quem ad suam creavit imaginem primi lapsu parentis innumera prestitit beneficia, quibus delictorum vincula dirumpere veniamque promereri et creatori suo reconciliari posset, inter que fundata sunt oratoria, in quibus sub suavi jugo contemplationis veneratus Altissimus virtuosum palmites extirpatis spinis extenduntur, sacraque religio salubriter propagatur. Cum itaque populus Israeliticus, qui sub umbra legis oraturus ad locum, quem Deus elegerat, frequenter accederet, ibique donaria plurima

Deo intente offerebat, ut et pietatem quam integro corde adorando invisibilem Deum mens offerret, quanto magis populus, qui non legis umbra verum ipsa fidei luminosa illustratione eterna veritate jam certus tenetur, ecclesias, oratoria seu altaria ad ejus perpetuam laudem erigere, in quibus ad magnam delendam criminum corruptelam Christus ymmolatur congrue honoribus frequentare, et ibidem cum omni puritate pia munera offerre debet, ex quo certiora sunt rerum experientie, quam enigmata figurarum. Igitur hys, a quibus imperferutabilis divina majestatis sublimitas honoratur Deique cultus in sacrosanctis ecclesiis augetur, et ibidem Deo omnipotenti in spiritu humilitatis jugiter famuletur, nostre promotionis gratiam affectu voluntario impertimur. Eapropter nos ~~om~~ presens etas, et futuri temporis posteritas, quod venerabilis vir, Dominus et Magister Heino de Mandelslo dicte nostre ecclesie Verdenfis Decanus, mente et corpore per Dei gratiam sanus, ad perpetuam rei memoriam pia devotione ductus, desiderium diu per eum desideratum terrena a Deo sibi collata in celestia, et transitoria in eterna, felici commutatione, ut speratur, ad effectum deducere, ac opere volens adimplere, Creatori suo vices gratitudinis impendere ad ejus laudem et gloriam, intemerateque virginis Marie genetricis sue, ac Sanctorum Johannis evangeliste et Lazari confessoris, atque totius celestis exercitus curie reverentiam atque honorem, nec non in remissionem peccatorum suorum atque salutem sue exulantis anime, parentum, benefactorum ac amicorum suorum et omnium fidelium defunctorum animarum refrigerium atque solamen, unam novam capellam inter turrem et ambitum dicte nostre ecclesie Verdenfis cum structuris condecensibus construxit, in qua statuit fundavit et instauravit ac de nostra mera licentia statuit, fundat et instaurat unum perpetuum corporeum beneficium, et pro dote ejusdem beneficii legavit et assignavit sexcentos florenos renenses, cum quibus empti sunt annuatim triginta floreni renenses a valido Godehardo Torney in decimis et bonis suis Stockem Rethem et juxta tenorem duarum literarum quingentos florenos renenses, cum quibus empti sunt viginti quinque floreni a validis Henrico et Theodorico fratribus, conductis de Beren in eorum decimis Witzem et Colle et Archimans. in Duddensen, trecentos et sexaginta florenos depositos ad curias Blendere Wulmestorpe et Otzen illorum de Mandelslo, centum et quadraginta florenos depositos ad curiam Hinrich Kraken in Hilligemissen, centum florenos depositos ad curiam Wilken Winbergen, in Magelfen, octuaginta florenos renenses depositos ad curiam Klotes in Dalenhufen, ortum paludis quem Everd in Sacco colit emptum a Johanne de Roma, domum suam ante plateam pis-

catorum, quam quondam Hilla de Stenderen inhabitavit cum suis attinentiis; similiter domum suam in sine platee piscatorum et in sacco prope murum et duas curias in Gestenvelde post obitum Ilfabe Hagen, et ortum paludis prope judicium emptum a Johanne Vallen; ita quidem dictus Dns. Heine Decanus in prefatis bonis et eo in Domino defuncto voluit Dominum Theodoricum de Mandeslo, minorem canonicum Mindensem et Theodoricum de Mandeslo, etiam juniorem clericum Verdensen in eisdem bonis vitalitium habere ita quidem ultra subscriptam administrationem fuerit dicti duo Theodorici equaliter inter se dividend, et uno illorum in Domino defuncto superstes solus hujusmodi redditus percipiet et illo vitalitio non obstante quod alia beneficia in dicta nostra ecclesia Verdensi obtinere possint. Illis duobus demum per mortem de medio sublatis ex tunc in omne post futurum tempus ad dictam vicariam presentandus debet esse actu presbyter, vel saltem in tali etate constitutus, ut infra annum a tempore presentationis possit et debeat ad sacerdotium promoveri, possitque et debeat congruis temporibus chorum dicte ecclesie nostre personaliter frequentare, nisi romanam curiam visitaverit, vel cum studii peregrinatione vel ipsius ecclesie negotiis fuerit occupatus. Interim nihilominus per fidelem procuratorem singula onera sufficienter disponuntur, et si forsan pro redditibus prefatis juxta tenorem literarum reemendis per reddituarios sollicitatum fuerit, totiens quotiens id contingeret; extunc summe capitales per Decanum et capitulum sublevantur ac reponentur, donec de modo reemptionis aliorum reddituum unacum vicario supradicto concordaverint. Rursum prefatus Dns. Heine Decanus apposuit ad suam vicariam assumptionis Marie in eadem nostra ecclesia erectam centum florenos renenses pro redditibus comparandis una cum certis agris per eundem Decanum emptis ea intentione, ut hujusmodi duo vicarii beate Virginis, et sancti Lazari, quibus ante altare sunt, singulis diebus cujuslibet anni in perpetuum missam legant per se vel alium idoneum in estate mane hora quarta sub decantatione horarum beate Virginis, in hyeme vero hora octava finita missa Vultum tuum, et legant juxta qualitatem temporis de sanctis de tempore vel pro defunctis, ita quod alter unam et alius aliam respiciat hebdomadem, id nullo modo omittentes sub penis inobedientie et trium grossorum Bremensium ad clenodia hujusmodi irremissibiliter solvendorum eadem die, qua negligentia facta fuerit, alioquin per Decanum aut seniorem inlaustrabitur, donec hujusmodi penam solverit et defectum commissum recuperaverit. Insupor pro sustentatione leproforum, qui ultra corporis dolorem animo ab aliorum hominum conversatione acti continuo cruciantur, et ad calamitatem

devenerunt, ut omnis eorum devotio cessaverit, et ab destructorum domus et bonorum victusque necessariorum penuriam, ne fame pereant, in orbem univēsum pro humanis elemofynis vagari et pro hominibus contagiosissimo illo morbo communicare coguntur, unde etiam multi illo periculo abominabili inficiuntur, premissis igitur enormitatibus et periculis Dominus Heyno Decanus quantum potuit solempniter obviare intendit, et prefatam leproforum domum in edificiis necessariis reformare cupiens, dictumque vicarium St. Lazari eorundem pauperum fore procuratorem seu provisorum instituit, et de predictis redditibus duodecim pauperibus in dicto leproforio et si ibidem duodecim non fuerint, extunc certis pauperibus magis indigentibus omni anno super festo Michael unam bonam tunicam grisei coloris panni Luneburgensis aut Myndensis, similiter unicuique unum par calceamentorum bis quolibet anno, Michael et Pasce, atque duodecim plaustra lignorum ad idem leproforium super festo Michaelis disponet, ac omni die suprascripta missa finita unicuique dictorum duodecim pauperum die dominica tertia et quinta feria panem valentem gravem Verdensem cum carnibus, sabbato, secunda et quarta feriis huiusmodi panem cum quartate unius talenti butyri, sexta feria et aliis diebus, quum jejunatur, alleluia ad panes irremissibiliter ministrabit, ac potum ad leproforium juxta numerum personarum illarum omni mense dimidiam tunicam, super quibus conscientiam Vicarii pro tempore vult oerare et ut hec provida ordinatio ad pauperum perpetuum constituta subsidium nunquam fraudetur effectu, voluit idem Dominus Heyno Decanus fundator inviolabiliter observandum, ut nullus in omni post futuro seculo aut tempore Vicarias legitime presentatus prefatam vicariam debeat permutare, aut eam litiam anfractibus in romana curia sive in partibus implere, quin potius eandem tali in casu ad manus patronorum resignet, quibus neminem aliter quoquomodo constituit, quam ut premititur, fore prejudicialem: insuper nullius doni vel muneris quantumcunque opulenti respectu sive ad pauperum commodum sive ad suam usum profuturum, ordinationem huiusmodi decrevit nullo modo mutandam nec alterandam, quamvis in melius, nisi prohabita matura deliberatione capituli dicte nostre ecclesie Verdensis et patroni pro tempore existentis et si quid ad postfuturorum memoriam gestum fuerit, literis perpetuetur, Jus vero patronatus dicte vicarie Sancti Lazari ad heredes dicti Domini Decani in linea masculina ad seniores et proximiores voluit pertinere, Si vero contingat, quod Deus per tempora longiora avertat, parentelam de Mandelslo morte deperire, extunc presentationem huiusmodi ad seniores camerarium dicte ecclesie, qui capitulum convocare

solet, ad nominationem dicti capituli et ejus institutionem ad Decanum ejusdem ecclesie de persona, ut premittitur, qualificata plenarie voluit pertinere. Fuimus preterea per prefatum Dominum Heynonem Decanum et fundatorem debita cum instantia requisiti quatenus hujusmodi beneficium sic, ut premittitur, per ipsum dotatum, admittere et instituere, jus patronatus personis modo quo supra cum omnibus et singulis dictis appositis concedere et roborare de gratia speciali dignaremur, petitionibus igitur tam piis et rationabilibus ejusdem Domini Decani inclinati, eandem ordinationem sive donationem ad mittentes, victualitium hujusmodi sibi ipsi et personis predictis reservamus, ac beneficium hujusmodi predictum Dominum Decanum institutum, ordinatum ac dolum cecimus, instituimus et concedimus, nec non omnia alia et singula per prefatum fundatorem petita in genere ut in specie tamquam iusta pia et rationabilia approbanda, ratificanda et confirmanda duximus atque approbamus, ratificamus et in Dei nomine confirmamus per presentes. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presenti pagine est appensum. Datum Verde anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono, die vero lune, decima sexta mensis May.

Pratje Altes und Neues aus den Herzogth. Br. und Verb. Bd. 5, p. 156.

## N° 100.

Von Gottes gnaden Wy Ernst Hertoch tho Brunswig vnde Luneborch Bekennen openbar vor vns vnse eruen nakomen vnd alskweme Dat wy vnser leuen getruwen, Werner Beren mede thobehoff syner vedderen, ern Heinrichs vnd Dieterichs gebroder vnd vrs manshenes Lyues eruen van orem lyue geboren de lynien Dall mit nabeschreuen guderen belehenet hebben vnd belehenen one darmede so gegenwardigen in vnd mit Crafft dusses breues mit dussen nabeschreuen guderen Alse Romliken mit deme tegeden groth vnd klein ouer dat Dorp tho Hulsingen vnd mit eynem tegethoue darsuluest alse Hinrick Bere zeliger den van den Spaden tho erue gekofft vnd van vnser vorelberen tho lehene ensangen hefft vnd mit der Gunterhorst mit alle duffer bouengeschreuen guder thobehoringe vnd gerechticheiten in holte velde wateren wischen vnd wende, wa de gelegen sint vnd wy gemelte Furste schullen vnd willen den gemelten Beren sodaner guder rechte bekennige heren vnde warende wesen, wur wan vnd wo vaken ome sollichs van noden deith vnde se dat van vns esschen effte esschen laten. Doch vns vnde eynem jderen an synem rechten vnschedelick. Des in orkunde hebben wy vnse furstliche Ingesegell an

dussen breff wilsken heiten hangen Im vffteinhundersten vude drey vnde druttigesten  
Jare Im Fridage nach Reminiscere.